3

                                  УИД: х

                                                               Дело №х
Мировой судья судебного участка №7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2022 года

             г. Казань

Мировой судья судебного участка №7 Советского судебного района г.Казани  Республики Татарстан Ю.Н. Баязитова, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, в отношении:

Бакеева С.Л., х года рождения, уроженца х зарегистрированного и проживающего по адресу: х, права и обязанности привлеченного к административной ответственности разъяснены,

УСТАНОВИЛ:
            х года в х мин. Бакеев С.Л. у х, управляя автомобилем х, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ,  будучи участником дорожно-транспортного происшествия, произошедшего в указанное время и указанном месте с участием данной автомашины и автомашины х, оставил место  ДТП.
Бакеев С.Л. при рассмотрении дела пояснил, что ДТП не заметил, умысла оставлять место происшествия не имел, автогражданская ответственность застрахована по полису ОСАГО в х, что подтверждается полисом  х. Согласно пояснениям Бакеева С.Л. ущерб им возмещен. Дополнительно указал, что нуждается в автомобиле, поскольку имеет на иждивении престарелую маму, страдающую сахарным диабетом, что связано с постоянными поездками в медицинские учреждения, просит не лишать прав, а назначить наказание в виде административного ареста.
        Несмотря на непризнание вины, факт совершения Бакеевым С.Л. административного правонарушения подтверждается также материалами административного производства: протоколом об административном правонарушении от х, в котором изложено существо правонарушения; протоколом об административном  правонарушении от х в отношении Бакеева С.Л. по части 1  статьи х КоАП РФ; протоколом об административном  правонарушении от х в отношении Бакеева С.Л. по части 2  статьи х КоАП РФ; письменными объяснениями х, согласно которым х в х у него сработала сигнализация, установленная на принадлежащем ему автомобиле х, затем, подойдя к автомобилю, он обнаружил на нем повреждения; рапортом сотрудника ОГИБДД, которым подтверждаются обстоятельства, изложенные в протоколе; схемой происшествия, сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП; актами осмотра автомобилей и фотоснимками сопоставления повреждений транспортных средств участников ДТП, согласно которым на обоих транспортных средствах обнаружены характерные повреждения; видеозаписью события, из которой усматривается, что водитель автомобиля Тойота государственный регистрационный знак У096ВН/16 при выезде с парковки совершает столкновение со стоящим автомобилем х, от чего у последнего срабатывает сигнализация, и оставляет место ДТП.
Таким образом, факт совершения Бакеевым С.Л. вышеуказанного правонарушения  суд считает установленным.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
        При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины  Бакеева С.Л. в совершении правонарушения.

Действия Бакеева С.Л. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Доводы Бакеева С.Л., приводимые им в защиту своего права о том, что он не заметил столкновения с другим автомобилем, являются  несостоятельными, поскольку наличие повреждений участвующих в рассматриваемом ДТП транспортных средств, а также их характер, механизм, конфигурация, месторасположение, позволяют сделать вывод о том, что взаимодействие транспортных средств было значительным, и при соблюдении Правил дорожного движения и должном внимании Бакеев С.Л. как участник дорожного движения, не мог не заметить и не почувствовать столкновения с другим автомобилем. Участие Бакеева С.Л. в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения, однако в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ Бакеев С.Л. умышленно покинул место ДТП.

При назначении административного наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, состояние здоровья близких.
    В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд не усматривает.
При указанных обстоятельствах, мировой судья полагает необходимым назначить Бакееву С.Л. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции части 2 статьи 12.27   Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Оснований для назначения административного ареста не имеется, поскольку административный арест не может быть применен к лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, в том числе к инвалидам II группы.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 ч.1 п.1, ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать
Бакеева С.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Срок наказания в виде лишения права управления транспортным средством исчислять с момента изъятия документа, удостоверяющего право  управления  транспортным средством.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Копию постановления направить в ОГИБДД УМВД России по г. Казани,  х для сведения.
  Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

               Ю.Н.Баязитова